
 
 
 

 
ENTE PARCO DELL’AVETO 

 

Determinazione dirigenziale n. 25 del 10.03.2023 

 

 

Oggetto: Manutenzione impianti termoidraulico e antincendio al rifugio “Antonio 
Devoto” al Passo del Bocco. 

      
 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni dirigenziali per l’esecuzione di altri interventi a 

carattere manutentivo al rifugio “Antonio Devoto” al Passo del Bocco N. 28/2020 e 78/2022; 

 

DATO ATTO 
 

che il gestore del rifugio con e-mail del 01/03/2023 ha formalizzato quanto già segnalato in 

precedenza relativamente ad interventi indispensabili quali sostituzione della centralina dell’impianto 

antincendio e di porzioni particolarmente logorate e forate di tubazioni termoidrauliche; 

 

che per quanto sopra e d’intesa con il gestore è stato interpellato personale operante nelle rispettive 

materie e conoscitore della struttura, individuando le opportune operazioni urgenti; 

 

VISTI 

 

il preventivo di spesa N.2/2023 del 21/02/2023 pervenuto dalla ditta L.A. System di Sestri Levante 

per la sostituzione della centralina di rilevazione incendio, batterie e manodopera al costo di € 1.250,16 

oltre IVA; 

 

il preventivo di spesa pervenuto via mail il 07/03/2023 e relativo aggiornamento dal termoidraulico 

RUSSI MASSIMILIANO di Mezzanego, per la sostituzione delle porzioni di tubature danneggiate e 

valvole accessorie, al costo di € 800,00 IVA compresa; 

 

RITENUTO 
 

necessario, possibile e conveniente procedere in merito; 

 

di richiedere l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei 

lavori dalle pertinenti normative per quanto applicabili; 

 

pertanto di affidare direttamente quanto sopra come concordato e riassunto; 

 

ACCERTATO 
 

che è possibile imputare le spese sul codice di bilancio 30003 - “GESTIONE BENI IMMOBILI” 

per complessivi € 2.325,20; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 



l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- affidare la sostituzione della centralina di rilevazione incendio, batterie e manodopera alla ditta 

L.A. System di Sestri Levante come da preventivo di spesa N.2/2023 del 21/02/2023, al costo di 

€ 1.250,16 oltre IVA; 

 

- affidare la sostituzione delle porzioni di tubature danneggiate e valvole accessorie al 

termoidraulico RUSSI MASSIMILIANO di Mezzanego, come da preventivo di spesa pervenuto 

via e-mail il 07/03/2023 e relativo aggiornamento, al costo di € 800,00 IVA compresa; 
 

- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, richiedendo altresì 

l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili; 
 

- di imputare la spesa complessiva sul codice di bilancio 30003 - “GESTIONE BENI IMMOBILI” 

per complessivi € 1.980,80; 
 

- di liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità, 

ad avvenuta e corretta esecuzione dell’incarico; 
 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


